MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EDITAL Nº 09/2025/FCSA/UFLA DE 10 DE SETEMBRO DE 2025.

ELEIÇÃO DE MEMBROS DA FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (FCSA) PARA

A COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS:

REPRESENTANTE DOS DOCENTES  E REPRESENTANTE DOS

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS.

CRONOGRAMA

Publicação do edital 10/09/2025

Inscrições 10/09/2025 a 17/09/2025

Divulgação das inscrições 18/09/2025

Período recursal das inscrições 19/09/2025

Resultado dos recursos e homologação das inscrições 22/09/2025

Eleição de representantes docentes e TAEs 24/09/2025

Divulgação do resultado preliminar 25/09/2025

Período recursal do resultado das eleições 26/09/2025

Resultados dos recursos e homologação do resultado final 29/09/2025

O Diretor da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas (FCSA), no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando a Resolução Normativa CUNI nº 71, de

16 de março de 2023, torna público o processo de eleição de representante dos

docentes (titular e suplente) e de representante dos técnicos-administrativos da FCSA

(titular e suplente) para integrarem a Comissão Própria de Avaliação (CPA) da

Universidade Federal de Lavras.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O mandato dos representantes docentes e técnico-administrativos será de

dois anos, permitida uma recondução.

1.2 Deverão ser eleitos para:

a) Representante dos docentes: 1 (um) membro titular e 1 (um) membro

suplente;

b) Representante dos servidores técnico-administrativos: 1 (um) membro titular

e 1 (um) membro suplente.

1.3 As atribuições da CPA estão previstas na Resolução Normativa CUNI nº

71/2023.

2. DAS CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE

Poderão se candidatar para:

a) representante dos docentes: docentes lotados nos departamentos

vinculados à FCSA;

b) representante dos técnicos-administrativos: técnicos-administrativos

lotados na FCSA e em seus departamentos.

3. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas por meio de envio do Formulário de Inscrição

(Anexo I ou Anexo II) preenchido, devendo ser enviado assinado, a partir do

e-mail institucional do candidato, para o e-mail da Coordenadoria de Secretaria

Integrada da FCSA: si.fcsa@ufla.br.

4. DA ELEIÇÃO

4.1 Será responsável pela condução do processo eleitoral a comissão designada

pela Portaria FCSA nº 65, de 10 de setembro de 2025 (Anexo III).

4.2 As votações serão realizadas por meio do Sistema de Votação Eletrônica da

UFLA, no dia 24/09/2025, das 08h às 23h59.

4.3 No dia anterior à votação, aqueles que forem aptos a votar receberão, por

e-mail institucional, o link e as credenciais de acesso ao Sistema de Votação

Eletrônica da UFLA.

4.4 A apuração será realizada de forma automática por meio do Sistema de

Votação Eletrônica, imediatamente após o término da eleição.

4.5 Cada eleitor terá direito a um voto eletrônico, não sendo admitidos votos

por procuração ou cumulativos.

4.6 Após a apuração, caberá à comissão eleitoral lavrar a ata de apuração,

contendo o quadro com os resultados das votações.

4.7 Serão considerados eleitos os candidatos que obtiverem o maior número de

votos.

4.8 Em caso de empate será eleito o candidato com maior tempo de serviço

prestado à UFLA.

4.9 O segundo candidato mais votado será indicado suplente.

4.10 O resultado preliminar será divulgado em 25/09/2025.

4.11 Os recursos poderão ser interpostos após divulgação do resultado

preliminar do processo eleitoral em 26/09/2025, por envio de e-mail para o

endereço eletrônico da Coordenadoria de Secretaria Integrada: si.fcsa@ufla.br.

4.12 A resposta aos recursos e a divulgação do resultado final está prevista para

29/09/2025.

Lavras - MG, 10 de setembro de 2025.

Francisval de Melo Carvalho
Diretor da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA REPRESENTANTE DOCENTE DA FCSA NA CPA DA

UFLA

NOME:  _____________________________________________________________________

DEPARTAMENTO: _____________________________________________________________

E-MAIL INSTITUCIONAL: ________________________________________________________

TELEFONE: (___)________________ Nº SIAPE: ______________________

Data: ____ /   __ /​ ______

__________________________________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

ANEXO II

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA REPRESENTANTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DA

FCSA NA CPA DA UFLA

NOME:  _____________________________________________________________________

LOTAÇÃO: _____________________________________________________________

E-MAIL INSTITUCIONAL: ________________________________________________________

TELEFONE: (___)________________ Nº SIAPE: ______________________

Data: ____ /   __ /​ ______

______________________________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

ANEXO III

Comissão Eleitoral responsável pela condução do processo eleitoral, conforme item 4.1

do edital.

Nome Lotação Função

Janderson Martins Vaz DAP Presidente

Mateus Silva do Nascimento CSI Membro

Paulo Henrique do Nascimento CSI Membro

		2025-09-10T15:01:24-0300